
Projektus įgyvendino: 3-iokų gimnazistų komandos.

Gimnazistus konsultavo: projekto dalyvės, dalyvavusios kvalifikacijos kėlimo 
kursuose.

Projekto tikslinė grupė: progimnazijų mokiniai, lopšelių darželių ugdytiniai.

Veiklos vyko pas socialinius partnerius.

MOKYMOSI TARNAUJANT PROJEKTAI 

ORIENTUOTI Į SOCIALINIŲ EMOCINIŲ ĮGŪDŽIŲ 

UGDYMĄ JAUNESNIEMS MOKINIAMS



Mokymosi tarnaujant projektas. Pamoka 

„Mūsų emocijos. Pyktis ir jo valdymo būdai“

Gegužės 25 d. Salduvės progimnazijos 5c klasei netradicinę pamoką vedė Stasio 

Šalkauskio gimnazijos III d klasės moksleivės. Gimnazistės Beatričė, Armanda ir Monika 

papasakojo apie emocijas, kaip svarbu jas pažinti, o atpažinus valdyti, kaip svarbu prisiimti 

atsakomybę už savo emocijas. Buvo įdomu susipažinti su praktikomis, padedančiomis nusiraminti. 

Norint valdyti pyktį naudinga išeiti pasivaikščioti, skaičiuoti nuo 1 iki 10, pajuokauti, 

atsipalaiduoti sportuojant. Virtualaus susitikimo pabaigoje penktokai pasitikrino įgytas žinias 

žaisdami Kahoot‘ą. 



Mokymosi tarnaujant projektas. Pamoka 

„Emocijos“

3a klasės gimnazistės vasario - kovo mėn. vykdydamos Mokymosi tarnaujant  projektą vedė 

pamokas Šiaulių ,,Zoknių” progimnazijos 5 klasės mokiniams (Zoom platformoje). Pamokų 

tema - emocijos. Tikslas - padėti mokiniams lavinti savo emocinį intelektą, mokyti pažinti save, 

skatinti siekti geresnių rezultatų mokykloje. Mokiniai žaidė žaidimus ,,Kahoot” platformoje, 

mokėsi atpažinti emocijas ir jas įvardinti.

Rugilė Š. 3a



Gimnazistai ruošiasi Mokymosi 

tarnaujant projektams 

Pateikiamas vieno pasiruošto 

užsiėmimo pavyzdys 

„EMOCIJOS PAAUGLYSTĖJE“



Darbą atliko:Šiaulių Stasio Šalkauskio gimnazijos mokinės (Simona k., 
Andželika v., Agnė v.)



Kas yra emocijos ?
 Emocijas paprastai būtų galima 

apibrėžti kaip automatines 
organizmo reakcijas į tam tikrus 
dirgiklius ar stimulus. Emocijas 

sukelti gali tam tikras įvykis, 
interakcija, prisiminimas ar tiesiog 

mintis.



Emocijų paskirtis 
 Tai paskirtis 

informuoti žmogų apie 
jo būseną, lyginant su 
jo poreikiais, tikslais, 
norais, vertybėmis. 

Pavyzdžiui, jeigu žmogus vakare vienas eina neapšviesta gatve 
ir priešais pamato šūkaujančius treninguotus jaunuolius su 
alkoholio buteliais rankose, jis tikriausiai pajunta baimę ir 

nerimą, nes tuo momentu jo saugumo poreikis yra 
nepatenkintas, o kylančios emocijos būtent tai ir praneša.



 Viskas, ką jaučiame – visos mūsų 
emocijos – yra vienaip ar kitaip 
naudinga informacija, tik reikia 

jos neignoruoti, mokėti ją iššifruoti 
ir į ją atsižvelgti. Todėl teisinga 
būtų emocijas klasifikuoti ne į 
„geras / blogas“ ar „teigiamas / 
neigiamas“, bet į „malonias / 

nemalonias”.



Emocijos ar nuotaika: kuo skiriasi?
Daugelis žmonių terminus emocijos bei nuotaika vartoja kaip 

sinonimus, tačiau psichologai pabrėžia, kad šie terminai yra skirtingi.

Emocijos yra trumpalaikė, tačiau stipri būsena. Taip pat emocijos kyla 
dėl aiškių priežasčių. Pavyzdžiui, nuomonių skirtumai dėl politikos 
draugų tarpe gali privesti jaustis piktai, tačiau šis pyktis truks trumpą 
laiką.

Nuotaika dažniausiai yra ne toks intensyvus reiškinys kaip emocija 
bei trunka ilgesnį laiką.



 Žmogaus jausmų  pasaulio 
gyvybingumas kartais lyginamas su 

vandenynu. Su potvyniais ir 
atoslūgiais, su bangomis, audromis, 

tyliu raibuliavimu. O žmogus, 
išdrįsiantis jausti savo jausmus, 
palyginamas su banglentininku, 

kuris bet kuriomis sąlygomis geba 
išsilaikyti ant savo lentos. 



Emocijų ir mąstymo pokyčiai paauglystėje

 Fiziologiniai pokyčiai yra matomi, 
daugiau ar mažiau paaiškinami. 
Tačiau paauglystėje kinta ne vien 
fiziologija. Dar labiau kinta 
mąstymas, jausmai ir įsitikinimai.

 Neretai paaugliai, siųsdami tam 
tikrą signalą, nori pasakyti visai ką 
kita, nei atrodo iš pirmo žvilgsnio.



 Paauglių emocijos yra kaip amerikietiškieji kalneliai: judama tarsi tolygiai, 
bet staiga pasikeičia greitis, kryptis, viskas verčiasi aukštyn kojomis. Jų 
jausmai gali pasikeisti per dieną ar net valandą, ir tai normalu. Tokius 

pokyčius lemia hormonai. Paaugliai akimirksniu gali pradėti verkti, čia pat 
juoktis, po to supykti ir imti ginčytis ar tiesiog susijaudinti. Visa tai gali 

įvykti per labai trumpą laiką. Tokie suaugusiojo nuotaikų svyravimai 
rodytų, kad žmogus turi didelių problemų, o bręstančiam žmogui viskas 

normalu ir tinkama.



 Emocijos lydi mus kiekvieną dieną, kiekvieną 
akimirką, tačiau jas suprasti, valdyti ir tinkamai 

reikšti kartais ypač sunku. Emocijos padeda geriau 
pažinti kitus, o gyvenimas įgauna daugiau spalvų. 

Kaip išmokti tinkamai reikšti jas visas – ne tik 
džiaugsmą, bet ir pyktį ar nepasitenkinimą?



 Pradėkite nuo klausimų: 
„Kokie penki dalykai man 
labiausiai patinka kituose 

žmonėse? Kokie penki 
dalykai kituose mane 

labiausiai erzina?



3 žingsniai efektyvaus 
emocijų valdymo link



1 žingsnis - Pastebėti

 Emocijos ir mūsų kūno reakcijos 
į jas gali suteikti begalę vertingos 

informacijos, tačiau jei į 
siunčiamus signalus 

nekreipsime dėmesio, prarasime 
galimybę suvokti, kas ir kaip 

veikia mūsų elgesį.



2 žingsnis - Įvardyti

 Kas toliau? Kai pradedate pastebėti savo 
emocijas, pamėginkite įvardyti, kas jums jas 
sukelia. Jaučiate baimę prieš lipdamas ant 

scenos skaityti pranešimo? Kas jums kelia šią 
baimę – bijote pasirodyti neišmanėlis, nenorite 
susimauti, o gal baiminatės pamiršti esminius 

kalbos argumentus? Kuo aiškiau žinosite 
priežastį, tuo lengviau bus valdyti kylančias 

emocijas ir ateityje išvengti panašių situacijų.



3 žingsnis - Pasirinkti, kaip reaguoti

 Ko gero, čia yra sunkiausia dalis. Bet juk puikiai žinote, kad atitinkamas 
reagavimas į tam tikrus dirgiklius yra įpročio dalykas. Tačiau įpročius 

galime keisti. Įpročių keitimas yra mokymasis.

 Pasirinkimas, kaip sureaguoti, taip pat prasideda nuo sąmoningumo. Kai 
suvokiame, kad tam tikros situacijos mums kelia tam tikras emocijas, 

galime joms iš anksto pasiruošti. Be to, kai atsiduriame tokioje situacijoje 
(pavyzdžiui, netikėtai pertraukia pašnekovas, neleisdamas pabaigti 

minties), neskubėkime lieti kylančių emocijų (pavyzdžiui, piktintis), o 
sustokime bent keletą sekundžių ir paklauskime savęs, kaip aš jaučiuosi ir 
kaip turėčiau sureaguoti (pavyzdžiui, pasakyti mus nutraukusiam žmogui, 
kaip jaučiamės ar kodėl mus tai suerzino), ir tik tuomet imkimės veiksmų.



Ačiū visiems už dėmesį



Gimnazistų mintys. Mokymosi tarnaujant 

projektų nauda



Gimnazistų refleksija. Mokymasis tarnaujant 

tai...

 „savęs tobulinimas, kadangi tobulini savo įvairiausius įgūdžius ir gebėjimus, 

pavyzdžiui kalbėjimą viešai, o to tikrai prireiks ateityje“;

 „savo išsikeltų tikslų įvykdymas, o taip pat suteikta nauda bendruomenei“;

 „mokymasis bendradarbiauti ir pagalba kitiems”;

 „būdas įgyti naujų įgūdžių”;

 „veikla, per kurią įgaunama patirties“;

 „pagalba kitam, visuomenei, nelaukiant grįžtamojo ryšio, tik emocijų, gerų 

prisiminimų kaupimas, skatinimas žmones daryti gerus darbus“;

 „būdas kaip gali išmokti komunikuoti, dirbti su komanda, susiplanuoti savo laiką”;

 „galimybė ugdyti savo įgūdžius, išeiti iš komforto zonos“;

 „galimybė išmokti kažko naujo arba labiau įtvirtinti jau turimas žinias”;

 „veikla, kurios metu gimnazistai ugdo savo asmenybę, bendradarbiauja, sprendžia 

problemas. Vykdant  mokymosi tarnaujant projektą yra pasirenkami socialiniai 

partneriai, išsiaiškinama kokios pagalbos jiems reikia”;

 „gera proga išmokti arba tobulinti savo gebėjimą dirbti komandoje”.



„Šioje veikloje galiu ne 

tik auginti save, bet ir 

pasimatuoti profesiją“

Simona, 3d


